Гэта запрашэнне на вальс спа-
чатку было ахвотна прынята шляхтай, але калі як прэлюдыя
да паўстання пачаліся варшаўскія дэманстрацыі, запра-
шэнне было самым няўклюдным чынам адклікана, чаго
помслівы Раманаў ніколі не забыў і не дараваў.

2 (14) лютага 1861 г. быў апублікаваны маніфест у
якім абвяшчалася вызваленне сялян ад прыгоннай залеж-
насці і абшарніцкай улады над імі. Сялянам прадстаўля-
лася поўная ўласнасць на іх надзелы з адпаведнай платай
спадчынніку грашыма, але пры гэтым фактычнае правя-
дзенне рэформы адкладвалася на два гады, каб